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Titel Energi på Tværs: Nu skal visioner blive til virkelighed 

Brødtekst

På energipolitisk topmøde 2018 den 25. maj blev resultatet af Energi på Tværs fase 2 præsenteret og drøftet i form af 
en fælles strategisk energiplan og Roadmap 2025, som indeholder 34 konkrete tiltag. Næste skridt er at udmønte 
visionerne og tiltagene i konkrete projekter, der bringer hovedstadsregionen nærmere målet om fossilfri varme- og 
elforsyning i 2035.

Energi på Tværs netop har udgivet en fælles strategisk energiplan og et roadmap til at nå visionerne om en fossilfri forsyning i 
2035. Den fælles strategiplan er den foreløbige kulmination på Energi på Tværs - det fælles energisamarbejde i 
hovedstadsregionen, som blev sat i gang i 2014.
´
De første spæde skridt til det tværgående samarbejde i Energi på Tværs, der både omfatter kommuner, region og 
forsyningsselskaber blev taget for snart ti år siden.

”Vestforbrænding var med fra start og skubbede til den dialog og de fælles visioner, der resulterede i, at man satte penge og 
ressourcer af til en fælles projektorganisation,” fortæller energichef Per Wullf og peger på, at Vestforbrændings bestyrelse allerede i 
2012 officielt besluttede, at Vestforbrænding var klar til at gå ind i samarbejder med andre forsyningsselskaber om fx udveksling af 
varme for at sikre en samlet optimering i regiionen.

”Det handler som, at vi ser energiforsyningen i en større sammenhæng. Vi skal hver især se os selv som en brik i en helhed, hvor 
vi ikke bare optimerer vores egen forretning, men tænker på tværs af selskaber og kommunegrænser,” siger Per. 

Og nu ligger resultatet af anstrengelserne i Energi på Tværs så klar – den fælles energiplan:
”Det er et stort øjeblik. Mange har bidraget med et stort stykke arbejde for at nå hertil, og Vestforbrænding har sat et solidt aftryk 
på resultatet,” konkluderer forretningsudviklingschef Ole Holmboe, der også har været en af Vestforbrændings drivkræfter i 
projektet.

Stor opbakning til færre fossile brændsler
Vestforbrænding har været en del af styregruppen fra projektets spæde start, og en lang række medarbejdere har bidraget med tid 
og ressourcer i arbejdsgrupper. Fase 1 af projektet løb fra 2014-15 og havde fokus på at fastlægge visionerne for samarbejdet. 
Anden fase af projektet, som nu er afsluttet, har forsøgt at give mere praktiske svar på, hvordan de enkelte aktører kan bidrage til 
at nå de fælles mål.

”Der er meget stor politisk opbakning til at mindske andelen af fossile brændsler i energiproduktionen. Alle er enige om, at det er 
noget, vi skal. Men initiativerne til de konkrete projekter skal langt hen af vejen komme fra forsyningsselskaberne i samarbejde 
med kommunerne. Det er os, der ligger inde med den nødvendige viden og som ved, hvad der kan lade sig gøre at føre ud i livet,” 
siger Ole.

Inspirationen til de forslag til 34 konkrete tiltag, som også har være en del af afrapporteringen fra Energi på Tværs, kommer fra 
tidligere projekter. Både dem, der er lykkedes, og dem der måske ikke er kommet helt i mål.

”Det kan fx være lovgivning eller afgifter, der har været barrierer for, at et projekt kunne blive ført ud i livet. Her har vi så 
mulighed for at tage højde for de erfaringer i kommende projekter,” siger Ole.

Konkrete projekter i støbeskeen
Ole understreger, at det er nu vores og de andre deltageres engagement i visionerne skal stå distancen.

”Vi må ikke flade ud, hvis vi skal nå i mål med visionerne. Vi skal videre fra visioner og idéer på papir til konkrete projekter,” 
pointerer 
Ole, der bakkes op af Per:

”Vi er et spændende sted i processen. Nu kender vi anbefalingerne. Næste skridt er at arbejde sammen om at nå dem.”

Og vi er allerede godt i gang. I Lyngby er Vestforbrændings samarbejde med DTU, Holte fjernvarme og Danske Commodities om 
udveksling af fjernvarme og spidslast et godt eksempel på et projekt, der udspringer af Energi på Tværs. Næste skridt her er 
forhandlinger om etablering af en elpatron, der kan levere miljøvenlig varme i området.

”Vi forhandler også med andre fjernvarmeselskaber om udveksling af varme og køb af spidslast. Og vi afsøger mulighederne for at 
etablere store fælles varmelager med andre fjernvarmeselskaber i vores opland. Ligesom vi også ser på, om der er områder, hvor 
vi kan etablere ultra-lavtemperatur fjernvarme – en løsning der sparer energi ved et mindre ledningstab,” fortæller Ole om nogle af 
de konkrete projekter, Vestforbrænding har i støbeskeen.
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